
ROMANIA
JUDETUL ALBA

MUNICIPIUL SEBE$
CONSILIUL LOCAL

HOTARAREA NR.4O8/2023
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele;i taxele locale qi alte taxe

asimilate acestorao precum gi amenzile aplicabile in anul fiscal2024.

Consiliul Local al Municipiului Sebegjud.Alba ;

intrunit in sedinfd public[ ordinar6 din data de 20.12.2023, ora 16,00 ;

LuAnd in dezbatere proiectul de hotirdre privind nivelurile pentru valorile impozabile,
impozitele gi taxele locale Ei alte taxe asimilate acestora, precum gi amenzile aplicabile in anul
frscal 2024;

Ydzind:
- Referatul de aprobare nr.68124117.10.2023 al iniliatorului la proiectul de hotdrdre privind
nivelul impozitelor gi taxelor locale gi alte taxe asimilate acestora,precum gi amenzile gi tarifele
aplicabile in anul fiscal2024;
- Raportul de specialitate intocmit de Direclia Venituri, nr.68339/17.10.2023;
- Raportul de specialitate nr.68614123.10.2023 intocmit de Compartiment PMMC-MC-ULM;
- Raportul de specialitate nr.68611120.10.2023 intocmit de Biroul Contencios Juridic,
Administralie,Transparen!6 DecizionalS gi Arhiv5;
- raportul de specialitate nr.68616112.12.2023 al Arhitectului $ef;
- raportul de specialitate nr.85086113.12.2023 al Compartimentului Patrimoniu Transport gi

Coordonare Asociafii de Proprietari;
- Utmare a adreselor inaintate de c[tre Centrul Cultural Lucian Blaga nr.152112023, inregistrati
la Municipiul SebeE cu nr.60098103.10.2023, precum gi adresei Colegiului Nalional Lucian
Blaga nr. 3317112.10.2023, inregistratd la Municipiul Sebeg cu nr. 64193112.10.2023, a
Serviciului Voluntar pentru Situalii de Urgenf[ nr.60102104J0.2023, prin care propune taxele
speciale pentru anul2024, precum gi a $colii Gimnaziale nr.2,rr.5333110.10.2023, inregistratd la
Municipiul Sebeg cu nr.62408 I 10.10.2023;
- anunlul nr.68858/ 18.10.2023 de afiqare a proiectului de hotdrdre;
- procesul verbal nr.68857/18.10.2023 de afigare a proiectului de hotdrdre;
- adresa nr.68859/18.10.2023 de afigare a proiectului de hotdrAre;
- procesul verbal nr.97412023 de indeplinire a procedurii de afigaj a proiectului de hotdrdre;

Avdnd avizul nr.105612023 al Comisiei de studii prognoze economico-sociale, buget,
finanfe, avizul rtr.107612023 al Comisiei pentru amenajarea teritoriului, urbanism, lucrdri
publice, administrarea domeniului public si privat, avizul nr.l07ll2023 al Comisiei pentru
invdfdmdnt, cultu16, sport, agrement, monumente istorice protecfie social6, proteclie copii, culte,
slndtate qi familie, avizul nr.105712023 al Comisiei pentru administralie publicl local5, juridic[
gi de disciplin[ qi avizul nr.106712023 al Comisiei pentru agricultur6, silvicultur[, protec{ie
mediu, monumente naturale gi turism din cadrul Consiliului Local al Municipiului SebeE;
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Inbaza Titlului IX- Impozite si taxe locale de la art.453-495"3, din Legea nr.22712015
privind Codul fiscal,cu modificdrile Ei complet[rile ulterioare ;

In temeiul art. Art.l62 ahn.l si alin.162"l din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedurd fiscald,cu modific5rile gi completdrile ulterioare ;

In baza Legii nr.25212022 pentru modificarea Legii nr.22712015 privind Codul fiscal si
completare a art.47 din Legea nr.207 12015 privind Codul de procedura fiscala ;

In temeiul art.49l alin.(l), si alin.(2) privind indexarea impozitelor gi taxelor locale din
Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificdrile gi completlrile ulterioare ; 1^l) Prin
exceplie de la prevederile alin. (l), sumele prevdzute in tabelul prevdzut la art. 470 alin. (5) ;i
(6) se indexeazd anual in funclie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in prima zi
lucrdtoare a ltrnii octombrie a fiecdrui an ;i publicatd tn Jurnalul Uniunii Europene ;i de
nivelurile minime prevdzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfd
pentru utilizarea arutmitor infrastructLtri. Cursul de schimb a monedei euro ;i nivelurile minime,
exprimate in euro, prevdzute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marJd
pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministenilui
Finanlelor Publice Si Ministerului Lucrdrilor Publice, Dezvoltiirii Ei Administraliei.

Rata de schimb a monedei euro publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, valabil
pentru prima zi lucratoare a lunii octombrie 2023-2 octombrie 2023, a fost de 4,9735 lei,publicat
si pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice, si Administratiei;

In temeiul art.495"3 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi

complet[rile ulterioare ;

Potrivit Comunicatului Institutului National de Statistic[ nr.13 din 13.01 .2023 afiqat pe site-
ul oficial al Ministerului Finan[elor Publice gi a Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi

Administraliei Publice rata inflatieipentru anul2022 a fost 13,8 % ;

In temeiul art.l62 (alin l) si arI.162"1, alin.(l) din Legea nr.20712015 privind Codul de
procedurS fiscald,cu modificirile gi completdrile ulterioare referitor la publicarea listelor
contribuabililor care nu au obligalii restante, care prevede ca ,,organul fiscal local are obligalia
de a publica pe pagina de internet proprie lista contribuabililor persoane juridice care au declarat
gi au achitat la scadenla obligatiile fiscale de plat[ gi care nu au obligalii restante", precum gi a
art.266 alin.(6) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurl fiscald,cu modific[rile gi

complet6rile ulterioare ;

In baza art.27 din Legea nr.27312006 privind finan(ele publice locale,cu modificdrile Ei
completdrile ulterioare ;

In conformitate cu at.l29,alin(2),lit.b) si alin.(4) lit.c) din OUG nr.5712019 privind Codul
administrativ ;

inbaza art.139 din OUG rc.5712019 privind Codul administrativ, cu modificdrile gi

completdri le ulterioare;

HOTARASTE:

Art.l Se aprob6 nivelurile pentru valorile impozabile,impozitele gi taxele locale gi alte
taxe asimilate acestora, amenzile precum gi tarifele aplicabile in anul fisca|2024, prin aplicarea
ratei inflatiei cu 13,8 %o, dupa cum urmeaz6:
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a) nivelurile valorilor impozabile,a impozitelor gi taxelor locale,a altor taxe asimilate
acestora,precum si amenzile administrate de catre Direcfia venituri sunt prevlzute in
Anexa nr.1, ce face parte integrantd din prezenta hot6rdre ;

b) nivelul taxelor din sfera de activitate a Arhitectului $et Compartimentul
Urbanism,Compartimentul Autoriziri si Disciplina in construclii,Compartimentul
Registru Agricol,Comparlimentul Protectia Mediului,Control Comercial,ULM si
Managementul Calitatii ,calculate de acestea,sunt prevdzute in Anexa nr.Z ce face parte
integrant6 din prezenta hotdrdre ;

c) nivelul altor taxe locale sunt prevdzute in Anexa nr.3 ce face parte integrantd din
prezenta hot[r6re;

d) nivelul tarifelor percepute de cdtre Colegiul National "Lucian Blaga" sunt prevdzute in
Anexa nr.4 ce face parte integranta din prezenta hotdrdre ;

e) nivelul taxelor percepute de cf,tre Serviciul Voluntar pentru Situalii de Urgen![ sunt
prevdzute in Anexa nr.5 ce face pafte integrantl din prezenta hotdrire ;

0 nivelul tarifelor percepute de c[tre Centrul Cultural "Lucian Blaga" sunt prevazute in
Anexa nr.6 ce face parte integrant[ din prezenta hotdrire;

g) nivelul tarifelor percepute de cdtre unitalile de invdf5mdnt de peraza municipiului Sebeg

altele decdt cele prevazute in anexa nr.4 sunt prevlzute in Anexa nr.7, ce face parte
integrantl din prezenta hotdrdre ;

h) procedura pentru acordarea scutirii pentru cladirile la care proprietarii au executat pe
cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru cresterea performantei energetice este
prevazutd in Anexa nr.8 ce face parte integrantd din prezenta hotdrdre ;

i) regulamentul privind supraimpozitarea cl6dirilor gi terenurilor neingrijite, situate in
intravilanul unit5tii administrativ-teritoriale a Municipiului Sebeg este prevazut in Anexa
nr.9 ce face parte integranta din prezenta hotirare ;

Art.2 Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe cl6diri, a impozitului/taxei pe teren gi

a impozitului pe mijloacele de transport,datorate pentru intregul an de citre contribuabili
persoane fizice gi juridice,pdna la primul termen de plata a anului respectiv inclusiv, se acorda o
bonificafie de l0 %o.

Art.3 Se aprobi anularea creanlelor fiscale restante gi a accesoriilor acestora,in suma total[
mai micd de 20 de lei.Prevederea se aplicd totalului creanfelor fiscale datorate gi neachitate de
debitori aflate in sold la data de 3l decembrie a anului 2023.

Lrt.4 Se majoreazd, cu pindlm 500o/o impozitul pe clSdirile gi terenurile neingrijite situate in
intravilanul unitetii administrativ-teritoriale a Municipiului Sebeg, conform Anexei nr.9 -

Regulament privind supraimpozitarea cl5dirilor qi terenurilor situate in intravilan.
Art.5 Se aprobd plafonul minim de 25.000 lei inclusiv, al creanlelor fiscale pentru care

organul fiscal local-Direcfia venituri are obligalia de a publica pe pagina de internet proprie lista
debitorilor persoane juridice care inregistreaza obligalii fiscale restante,precum gi cuantumul
acestor obligalii.

Art.6 Se aprobd Procedura de publicare a listei contribuabililor persoane juridice, care nu au

obligalii restante la bugetul local al Municipiului Sebeg, astfel:
(a) Organul fiscal local- Directia venituri, are obligafia de a publica pe pagina de internet

proprie a institutiei, lista contribuabililor persoane juridice care au declarat qi au achitat la
scaden(a /termenul de platd, obligatiile fiscale de plati gi care nu au obliga{ii restante.
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(b) Lista se publici pdnS in ultima zi a lunii urmdtoare termenelor de plat[ prevdzute in
Codul fiscal, gi va cuprinde denumirea contribuabililor si codul de identificare fiscalE;

Art.1 Prezenta hotdr6re poate fi atacatd de cdtre persoanele indreptdfite, in termenul gi in
condiliile prevdzute de Legea nr.55412004 privind contenciosul administrativ, cu modific[rile gi

comp letdri le ulterioare.

Prezenta hot6r6re va fi afigati, se va publica pe site-ul Primdriei gi in Monitorul oficial al

Municipiului Sebeg gi se comunicf, :

Sebq la 20.12.2023

PRESEDINTE DE SEDINTA CONTRASE
Consilier local, Marcu dru Dan SECRETAR G nicipiul Sebeq

VLAD CRISTIN A

Total consilieri locali

Prezen!i

Pentru

impotrivi

Abfineri

Neparlicipare la vot

J

lg
t7

l3

2 ex. CTICG/CV conline 4 pagini qi anexe pagina 4 din 4
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ANEXANR.I. / p t+€/ ,vP. hotr/toze

cAP. I TMPozITUL sI TAXA pn cr,Aornr

Calculul imnozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.457 din Leeea nr.227l2015 privind Codul frscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(1) Pentru clddirile rezidenfiale gi clddirile-anex[, aflate in proprietatea persoanelor ftzice, impozitul pe cladiri se calculeaz[
prin aplicarea unei cote de 0,08yo, asupra valorii impozabile a clidirii.

(2) Valoarea impozabild a cl5dirii, exprimatl in lei, se determin[ prin inmulfirea suprafe(ei construite desfrgurate a acesteia,

exprimati in metri pdtrafi, cu valoarea impozabild corespunz[toare, exprimati in lei/m2, din tabelul urmator :

VALORILE IMPOZABILE
pe metru pitrat de suprafafi construiti desfigurate la clidiri, in cazul persoanelor fizice

Tipu! clddirii

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

Valoarea impozabili
- lei/m'-

Valoarea impozabili
- lei/m'z-

Cu instalaliide
api, canalizare,

electrice gi
incilzire [conditii

cumulativel

Firi instalatiide
apl, canalizare,
electricitate sau

incilzire

Cu instalatii de api,
canalizare, electrice
9i incilzire [condifii

cumulativel

Firi instalatii de
api, canalizare,
electricitate sau

incilzire

0 1 2 3 4
A. Clddire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

1186,47 711,87 1350,20 810,11
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B. Clddire cu peretii exteriori din lemn,din piatra
naturala,din caramida nearsa,din valatuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

355,93 237,28 405,05 270,02

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

237,28 207,63 270,O2 236.28

D. Cladire - anexa cu peretii exteriori din lemn,din piatra
naturala,din caramida nearsa,din valatuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

148,31 88,98 168,78 101,26

E. ln cazul in care contribuabilul care detine la aceiasi
adresa incaperi amplasate la subsol,demisol si/sau la
mansarda,utilizate ca locuinta,in oricare din tipurile de
cladiri prevazute la lit.A-D

75 o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

75% din suma
care

s-ar aplica
cladirii

75% din suma
care

s-ar aplica
cladirii

75% din suma
care

s-ar aplica
cladirii

F. ln cazul in care contribuabilul care detine la aceiasi
adresa incaperi amplsate la subsol,la demisol si/sau la
mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta,in
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D

50 % din
suma care
s-ar aplica

cladirii

50 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

50 o/o din suma
care

s-ar aplica
cladirii

50 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

- conform Legii nr.35I/06.07.2lll,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de
localitati,Anexa 2 - Localitati urbane de rangul ll,subpunctul 4.3,nr.ordine 61, municipiul Sebes este localitate urbana de rangul
IlPetrestiul si Lancramul au acelasi nivel al impozitelor si taxelor.

- conform Legii nr.35l/06.07.2Ull,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de
localitati,Anexa 4 - Localitati rurale,punctul 1.0 - lerarhizarea localitatilor rurale pe ranguri,subpunctul l.2,localitatea Rahau este sat
apartinand municipiului,respectiv de rangul V.

(3) Valoarea impozabilS a cl[dirii, determinatd in urma aplicirii prevederilor legale, se reduce in functie de anul termindrii
acesteia, dupd cum urmeaz[:

a) cu 5002, pentru clddirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinfd;
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b) cu 30%, pentru clddirea care are o vechime cuprins[ intre 50 de ani gi 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de

referin{[;
c) cu 10o2, pentru cl[direa care are o vechime cuprinsd intre 30 de ani gi 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de

referin[[.

Calculul imnozitului pe clldirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice

(l) Pentru cl[dirile nereziden[iale aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cl[diri se calculeazd prin aplicarea unei
cote de 0,2o/o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referin(6,
depus la organul fiscal local pdnd la primul termen de plat[ din anul de referin![. in situalia depunerii raportului de evaluare dup[
primul termen de platd din anul de referinll, acesta produce efecte incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmdtor;

b) valoarea final[ a lucrdrilor de constructii, in cazul cl[dirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{d;
c) valoarea clSdirilor care rezultd. din actul prin care se transfer[ dreptul de proprietate, in cazul clSdirilor dobdndite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinld. in situaJia in care nu este precizatd valoarea, se utilizeaz[ ultima valoare inregistrat6 inbaza de date a

organului fiscal.

(2) Pentru clSdirile nerezidenfiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru activitef din domeniul agricol,
impozitul pe clddiri se calculeaz6 prin aplicarea unei cote de 0,4%o asupra valorii impozabile a clldirii.

(3) in cazul in care proprietarul clddirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal competent p6n[ la primul termen de
platd a impozitului, impozitul se calculeazdprin aplicarea cotei de ZYo asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art.

457 din Legea m.22712015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare, cu condilia ca proprietarul cl[dirii s[ fi fost
notificat de c[tre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunic[ proprietarului
clddirii prin publicarea acesteia in spaliul privat virtual sau prin pogtf,, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolati in spaliul privat
virtual. Termenul pdn[ la care trebuie comunicat6 notificarea este 31 octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepAnd cu
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anul urmdtor. in cazul in care notificarea nu este comunicatd pdn6 la aceastd datd, impozitul urmeaz[ a se calcula prin aplicarea cotei
stabilite potrivit alin. (l) asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art. 457 din Legea rr.227/2015 privind Codul
fi scal,cu modifi carile si completarile ulteri oare.

Calculul imnozitului pe cladirile cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor fizice

Art.459 din Lesea nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(f) In cazul clddirilor cu destinafie mixtd aflate in proprietatea persoanelor frzice, impozitul se calculeaz[ prin insumarea:
a) impozitului calculat pentru suprafata folositl in scop rezidenJial conform art. 457. din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu

modificarile si completarile ulterioare;
b) impozitului determinat pentru suprafa(a folosit[ in scop nerezidenfial, indicat[ prin declarafie pe propria r[spundere, prin

aplicarea cotei mentionate la art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, frrd a fi necesarf, stabilirea valorii prin
depunerea documentelor prev[zute la art. 458 alin. (l), din Legea m.22712015 privind Codul fiscal,cu modihcarile si completarile
ulterioare.

(2) in cazul in care la adresa cl6dirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfrgoar6 nicio activitate economicd,
impozitul se calculeazd conform art. 457 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(3) In cazul clddirilor cu destinalie mixt6, cdnd proprietarul nu declard la organul fiscal suprafala folosit[ in scop nerezidenfial,
potrivit alin. (l) lit. b) , impozitul pe cl[diri se calculeazdprin aplicarea cotei de 0.3%o asupra valorii impozabile determinate conform
art.457, din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modif,rcarile si completarile ulterioare;

Calculul impozitului/taxei oe clldirile detinute de persoanele iuridice

Art.460 din Lesea nr.22712015 nrivind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare
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(1) Pentru clddirile reziden{iale aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele juridice, impozitulltaxape clidiri se stabileste
si se calculeazd"pt'rn aplicarea unei cote de 0,08 %o asupra valorii impozabile a cl[dirii.

(2) Pentru clldirile nerezidenfiale aflate in proprietatea sau delinute de persoanele juridice, impozitul/taxa pe clddiri se

stabileste si se calculeazd prin aplicarea unei cote de 1,3 o/o, inclusiv, asupra valorii impozabile a clddirii.

(3) Pentru cl[dirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau deJinute de persoanele juridice, utilizate pentru activitS(i din
domeniul agricol, impozituVtaxa pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei cote de 0,4Yo asupra valorii impozabile a clddirii.

(a) in cazul cl[dirilor cu destinafie mixt[ aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determin[ prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafafa folositl in scop rezidenfial conform alin.(l), cu impozitul calculat pentru suprafala folositi in
scop nerezidenfial, conform alin.(2) sau alin.(3).

(5) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe cl6diri, valoarea impozabil5 a cl[dirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este

valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreazd impozitul/taxa gi poate fi:
a) ultima valoare impozabild inregistratd in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultatd dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunurilor aflate.in vigoare la datz evalu6rii;
c) valoarea finald a lucr[rilor de.construcJii, in cazul clddirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea clSdirilor care rezultd din actul prin care se transfer[ dreptul de proprietate. in situa{ia in care nu este precizatdvaloarea

in documentele care atestd proprietatea, se utilizeazl ultima valoare inregistratl inbaza de date a organului fiscal;
e) in cazul clldirilor care sunt finanJate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultati. dintr-un raport de evaluare

intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evalu[rii;
f) in cazul clddirilor pentru care se datoreazd" taxa pe clSdiri, valoarea inscris[ in contabilitatea proprietarului clddirii gi comunicatl

concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinfE, dupl caz.
(6) Valoarea impozabil[ a cl[dirii se actualizeazd o datd la 5 ani pebaza unui raport de evaluare, intocmit de un evaluator

autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii, depus la organul fiscal local pdnd
primul termen de plat[ din anul de referinfd. in situatia depunerii raportului de evaluare dupd primul termen de platd din anul de

referinf[ acesta produce efecte incepind cu data de I ianuarie a anului fiscal urmdtor.
(7) In cazul in care proprietarul clddirii nu a actualizat valoarea impozabil[ in ultimii 5 ani anteriori anului de referinfI, cota

impozituluiltaxei pe clddiri este de 5Yo, cu condifia ca proprietarul clldirii s[ fi fost notificat de c[tre organul fiscal competent despre
posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunic[ proprietarului cl[dirii prin publicarea acesteia in spafiul privat
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virtual sau prin po$t6, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolafi in spaJiul privat virtual. Termenul pAnI la care trebuie comunicatd
notificarea este 3l octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepdnd cu anul urm[tor. in cazul in care notificarea nu este

comunicati pdn[ la aceast[ dat6, impozitul urmeaz[ a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), dup[ caz, asupra

valorii impozabile a clddirii.
(8) In cazul in care proprietarul cl[dirii nu a actualizat valoarea impozabil[ in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{[,

diferen[a de taxi va fi datoratd de proprietarul cl[dirii, cu conditia ca acesta sI fi fost notificat de citre organul fiscal competent, in
conformitate cu prevederile alin. (7).

Scutiri

Art.456 alin.(2) din Lesea nr.22712015 nrivind Codul fiscal.cu modificlrile si comoletlrile ulterioare
Consiliul Local acorda scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri :

(1)
a) cl[dirile utilizate pentru fumizarea de servicii sociale de c[tre organizaJii neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori

de servicii sociale;
b) cl[dirile utilizate de organiza{ii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdtile frrd scop lucrativ;
c) clSdirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in

perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatd, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul mentine afectafiunea de interes public;

d) cl[dirile retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanfa de urgenfd a Guvernului m- 9412000 privind retrocedarea unor bunuri
imobile care au aparfinut cultelor religioase din Romdnia, republicat[, cu modific[rile gi completirile ulterioare, pentru perioada
pentru care proprietarul men{ine afecta}iunea de interes public;

e) clddirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonan{a de urgenf[ a Guvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au aparfinut comunitelilor cetd]enilor apa(inAnd minoritililor nationale din Romdnia, republicat[, pentru perioada pentru
care proprietarul mentine afectatiunea de interes public;

f) clddirea folosit[ ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3 alin. (1) lit. b) gi art. 4 alin.
(l) din Legea nr.34112004, cu modific[rile gi complet[rile ulterioare;

g) clddirile la care proprietarii au executat pe cheltuial[ proprie lucr[ri de intervenfie pentru cregterea performanfei energetice, pe

baza procesului-verbal de recepfie la terminarea lucrdrilor, intocmit in conditriile legii, prin care se constatd realizarea mlsurilor de

interventie recomandate de c[tre auditorul energetic in certificatul de performanf5 energetic[ sau, dup[ caz, in raportul de audit
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energetic, astfel cum este prevdzut in Ordonanta de urgenfd a Guvernului nr. 18/2009 privind cregterea performan{ei energetice a
blocurilor de locuin(e, aprobat[ cu modificdri gi completlri prin Legea nr. 158/2011, cu modificdrile gi complet[rile ulterioare.Scutirea
se acorda pentru o perioad[ de 7 ani, incepind cu data de I ianuarie a anului urmator executarii lucr (2) Scutirea de la plata
impozituluiltaxei, stabilitn conform alin. (1), se aplic[ incepdnd cu data de 1 ianuarie a anului urmdtor celui in care persoana depune
documentele j ustificative.

CAP. II IMPOZILUL SIfAXA PE TEREN

Calculul impozitului/taxei pe teren

(1) Impozitulltaxa pe teren se stabilegte ludnd in calcul suprafafa terenului, rangul localitafi in care este amplasat terenul, zona
gi categoria de folosin[5 a terenului, conform incadrlrii frcute de consiliul local.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la categoria de folosint[ terenuri cu construc{ii,
impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafefei terenului, exprimatd in hectare, cu surna corespunz6toare prevdzut[ in
urm[torul tabel:
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rMpozrruL /TAXA.) PE TERENURTLE AMPLASATE iN TNTRAVTLAN - TERENURT CU CONSTRUCTIT

Zona in
cadrul

localitdtii

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

-lei/ha"*)-

NIVELUR!LE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

-lei/ha*)
N ivelu rile impozitului/taxei, pe rang uri de localitd[i

-lei-
Nivelurile impozitului/taxei,pe ranguri de localitd[i

-lei-
I I "**) v**"*) I I "**) v****)

A 7168,69 675,08 8157,97 768,24
B 5.001,00 506,61 5691,14 576,52
C 3165,51 336,9s 3602,35 383,45
D 1672,92 168,46 1903,78 191,71

- conform Legii nr.351106.07.2001,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de

localitati,Anexa 2 - Localitati urbane de rangul Il,subpunctul 4.3,nr.ordine 61, municipiul Sebes estb localitate urbana de rangul
II.Petrestiul siLancramul au acelasi nivel'al impozitelor si taxelor.

- conform Legii nr.351106.07.2001,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a - Reteaua de

localitati,Anexa 4 - Localitati rurale,punctul 1.0 -Ierarhizarea localitatilor rurale pe ranguri,subpunctul l.Z,localitatea Rahau este sat

apartinand municipiului,respectiv de rangul V.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la altd categorie de folosinf[ decdt cea de terenuri
cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmulfirea suprafelei terenului, exprimatl in hectare, cu suma corespunzltoare
prev[zutd la alin. (4), iar acest rezultat se inmul{egte cu coeficientul de corectie corespunzdtor prevdzrtlaart. 465 alin. (5) din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(4) Pentru stabilirea impozituluiltaxei pe teren,potrivit alin.(3),se folosesc sumele din tabelul urmator,exprimate in lei pe

hectar:
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IMPOZTTUUTAXA) PE TERENURTLE AMPLASATE iN TNTRAVTLAN -
oRtcE ALTA cATEGoRTE DE FoLosrNTA oecAr cEA DE TERENURT cu coNSTRUcTU

Nr
crt

Zona

Categoria
de folosintd

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

-lei/ha *")-

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

-lei/ha**)-
Zona A Zona B Zona C Zona D Zona A Zona B Zona C Zona D

1 Teren arabil 33,22 24,91 22,53 17,78 37,80 29,35 25,64 20,23
2 PdQune 24,91 22,53 17,78 15,42 28,35 25,64 20,23 17,55
3 FAneati 24,91 22,53 17,78 15,42 28,35 25,64 20,23 17,55
4 Vie 54,57 41,51 33,22 22,53 62,10 47,24 37,80 25,U
5 Livadd 62,87 54,57 41,51 33,22 71,55 62,10 47,24 37,80
6 Pddure sau alt teren

cu vegetatie forestieri
33,22 24,91 22,53 17,78 37,80 28 I 35 25,64 20,23

7 Teren cu ape 17,78 15,42 9,48 0 20,23 17,55 10,79 0
8 Drumuri si cii ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
I Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmultirea suprafetei terenului,
exprimatd in hectare, cu suma corespunz[toare previzut[ in urmatorul tabel, inmullit[ cu coeficientul de corectie corespunzltor
prev[zut la art. 457 alin. (6) din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.
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TMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE iN EXTRAVILAN

lei/ha -

Nr
crt.

Categoria de folosinta

NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

0 1 2 J

1 Teren cu constructii 26,09 29,69

2 Teren arabil 49,93 56,71

J Pasune 23,72 26,99

4 Faneata 23,72 26,99

5
Vie pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr. crt.5.1

56,94 64,80

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0

6
Livada pe rod, alta decat cea
prevazttta la nr. crt.6.1

56,94 64,90

6.1
Livada pana la intrarea pe
rod

0 0

7

Padure sau alt teren cu
vegetatie forestier4 cu
exceptia celui prevazut la nr.
crt.1.l

9,48 10,79

7.1

Padure in varsta de pana la
20 de ani si padure cu rol de
protectie

0 0

8
Teren cu apa, altul decat cel
cu amenaiari piscicole l,l8 1,34

8.1 Teren cu amenajari piscicole 30,84 35,10
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9 Drumuri si cai ferate 0 0

10 Teren neproductiv 0 0

Scutiri

Art.464 alin.(2) din Leeea nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare
Consiliul Local acorda scutirea de Ia plata imnozitului/taxei pe teren datorate pentru :

(l) a) terenul aferent clldirilor restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001, republicati, cu modificlrile gi complet[rile
ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectatiunea de interes public;

b) terenul aferent clddirilor retrocedate potrivit art. 1 alin. (10) din Ordonanfa de urgentd a Guvemului nr.9412000, republicat[, cu
modificlrile gi completdrile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menJine afectafiunea de interes public;

c) terenul aferent clddirilor restituite potrivit art. 1 alin. (5) din Ordonanla de urgenf[ a Guvernului nr. 8311999, republicatd, pe

durata pentru care proprietarul menJine afectatiunea de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cltre organizafii neguvernamentale gi intreprinderi sociale ca furnizori

de servicii'sociale;
e) terenurile utilizate de organizafii nonprofit folosite exclusiv pentru activitdlile frrd scop lucrativ;
f) terenurile aparfindnd asociafiilor gi fundafiilor folosite exclusiv pentru activitdtile frr[ scop lucrativ;
g) terenurile aferente clddirii de domiciliu gi/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prev[zute la art. 3

alin. (l) lit. b) qi art. 4 alin. (l) din Legea nr.34l/2004, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
h) terenul situat in extravilanul localitS{ilor, pe o perioad[ de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul efectueazl intabularea in cartea

funciari pe cheltuial[ proprie;

(2) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitl conform alin. (1), se aplicd incepAnd cu data de 1 ianuarie a
anului urmdtor celui in care persoana depune documentele justificative.
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CAP.III IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Calculul imnozitului ne miiloacele de transnort

Lrt.470 din Lesea nr.22712015 privind Codul modificarile si comnletarile ulterioare

(1) - in cazul oric[ruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazd in funcfie de

capacitatea cilindric[ a acestuia, prin inmulfirea fiecdrei grupe de 200 cm3 sau fractiune din aceasta cu suma corespunzltoare din
tabelul urmator :

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
MVELUzuLE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023
NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANLIL FISCAL 2024
Suma in lei pentru fiecare grupa de 200

cm3 sau fractiune din aceasta
Sum4 in lei, pentru fiecare grupa de 200

cm3 sau fractiune din aceasta

1. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea cilindrica de
pana la 1600 cm3, inclusiv

9,48 10,79

Motociclete,tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600
cm3

10,67 12,14

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 1601 cm3 si 2000 cm3, inclusiv 2t,35 24,30

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 si 2600 cm3, inclusiv 85,41 97,20

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm3 si 3000 cm3jnclusiv 170,84 194,42

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cm3 344,08 391,56

6. Autobuze, autocare, microbuze 28,46 32,39
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7. Alte autovehicule cu masa totala maximaautorizata de pana la 12 tone
inclusiv

35,58 40,49

8. Tractoare inmatriculate 21,35 24.30
Vehicule inreqistrate - NIVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL 2024

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

1 Vehicule cu capacitate cilindricd lei/200 cm3

1 1 Vehicule Inregistrate cu capacitate cilindrici < 4.800 cm3 2,36 2,69
1.2 Vehicule inreqistrate cu capacitate cilindrici > 4.800 cm3 4,74 5,39

2 Vehicule fdrd capacitate cilindrici evidentiati 59,32 67,51

(2) - in cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce ct75Yo.
(3) - L" cazul unui atag, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective.
(a) - In cazul unui autovehicul de transport de marfl cu masatotalS attorizald. egal6 sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijloacele de transport este egal cu suma corespunzitoare prevdzut[ in tabelul urmator :

Prin excepfie de la prevederile alin. (1), sumele prev[zute in tabelul prevdzut la art. 470 alin. (5) qi (6) din Legea nr.22712015
se indexeaz[ anual in funcJie de rata de schimb a moneslei euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a lunii octombrie a fiecdrui an gi

publicati in Jumalul Uniunii Europene gi de ni. velurile minime fiev[zute in Directiva 1999162/CE de aplicare la vehiculele grele de

marfl pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro gi nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in
Directiva 1999162/CE. de aplicare la vehiculele grele de marfE pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunicd pe site-urile
oficiale ale Ministerului FinanJelor Publice gi Ministerului Lucr[rilor Publice, Dezvoltlrii gi Administrafiei.

Rata de schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 RON, conform Jumalului Oficial al Uniunii Europene ru.C1202313

Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima attorlzatt egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul
(in lei/an)

NIVELTJRILE APLICABILE IN
ANTJL FISCAL 2023

Impozitnl
(in lei/an)

NIVELTJRILE PROPUSE PENTRU ANUL
FISCAL 2024

Numarul axelor
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Ax(e) motor (oare)
cu sistem

de suspensie
pneumatica sau

un echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

Ax(e) motor (oare)
cu sistem

de suspensie
pneumatica sau

un echivalentele
recunoscute

Alte
sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

I. Vehicule cu doua axe

I Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 153,42 0 1 54,1 8

2 Masa de cel putin l3 tone, dar mai mica de 14 tone 153,42 425,61 I 54,1 8 427,72

J Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de l5 tone 425,61 598,83 427,72 601,79

4 Masa de cel putin l5 tone, dar mai mica de 18 tone 598,83 1356,03 601,79 1362,74

II Vehicule cu 3 axe

I Masa de cel putin 15 tone, dar mai.mica de 17 tone 153,42 267,25 I 54,1 8 268,57

2 Masa de cel putin l7 tone, dar mai mica de 19 tone 267,25 594,34 268,57 552,06

J Masa de cel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 549,34 712,66 552,06 716,18

4. Masa de cel ptrtin 21 tone, dar mai mica de 23 tone 772,66 1098,68 716,18 ll04,l2

5 Masade cel pttin 23 torrc, dar mai mica de 25 tone 1098,68 1707,41 ll04,l2 1715,86

6. Masa de cel putin 25 tone, dar mica de 26 tone 1098,68 1707,41 ll04,l2 1715,86
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u. Vehicule cu 4 axe

I Masa de cel prlin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 712,66 722,55 716,18 726,13

2 Masa de cel puin 25 tone, dar mai mica de 27 torc 722 )5 5 1128,37 726,13 1133,96

J Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1128,37 1791,54 1133,96 1800,41

4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1791,54 2657,61 1800,41 2670,77

5 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1791,54 2657,61 1800,41 2670,77

($ - tn cazul unei combinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfr cu masa total[
maximd autorizat[ egal[ sau mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevdzutf, in
tabelul urmator :

Combinatii de autovehiculerun autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfa cu masa totala
maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Numarul axelor si masa totala maxima autorizata

Impozitul
(in lei/an)

NIVELURILE APLICABILE IN
ANUL FISCAL 2023

Impozitul
(in tei/an)

MVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL
FISCAL 2024

Ax(e) motor (oare)
cu sistem

de suspensie
pneumatica sau
un echivalentele

recunoscute

A.lte
sisteme de

suspensie pentru
axele motoare

Ax(e) motor (oare)
cu sistem

de suspensie
pneumatica sau
un echivalentele

recunoscute

Alte
sisteme de

suspensie pentru axele
motoare
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I 2Ll axe

I Masa de cel ptrtin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0

2. Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0

J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 69,29 0 69,63

4 Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 69,29 158,37 69,63 159,15

5 Masa de cel putin 20 tonedar mai mica de 22 tone 158,37 37l,l8 159,15 373,01

6. Nfesa (fe cel putin 22tonedar mai mica de 23 tone 371,18 480,05 373,01 482,43

7 Masa de cel putin 23 tone,dar mai mica de 25 tone 480,05 866,08 482,43 870,36

8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 966,08 1519,34 870,36 1526,86

il 2t2 axe

1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148,47 346,43 149,21 348,15

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 346,43 569,14 348,15 571,95

J Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569,14 836,38 571,95 840,52

4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 936,38 1009,60 840,52 1014,59
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5 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1009,60 1651,92 1014,59 1666,12

6 Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1657,92 2301,29 1666,12 2312,68

7 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2301,29 3493,99 2312,68 3511,29

8. Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2301,29 3493,99 2312,68 3511,29

m 2*3 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 3E tone 1831,13 2548,74 1840,20 2561,35

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2548,74 3464,30 2561,35 3481,45

IV 3+2 axe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1618,32 2246,85 1626,33 2257,97

2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2246,85 3107,97 2257,97 3123,36

J N4asa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3107,97 4597,62 3123,36 4620,38

V 3+3 axe

1 Masade cel prlin 36 tone, darmai mica de 38 tone 920,51 I I 13,53 925,07 1119,04
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2 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1 1 13,53 1662,86 1119,04 167l,l0

J Masa de cel putin 40 tonedar mai mica de 44 tone 1662,86 2647,72 167l,t0 2660,82

(6) - in cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinatie de autovehicule prev[zutd.la
alin.(5), impozitul asupra mijlocului de transport este egal cu suma corespunz6toare prevazuta in tabelul urmator :

Remorci, semiremorci sau rulote

Masa totala maxima autorizata
NIVELUzuLE APLICABILE

TN ANUL FISCAL 2023
NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

Impozitul
-lei -

lmpozitul
-lei-

a. Pana la I tona, inclusiv 10,67 12,14

b. Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tone 40,34 45,91

c. Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 61,68 70,19

d. Peste 5 tone 75,92 86,40
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(7) - in cazul mijloacelor de transport pe ap6, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunz[toare prevazuta
in tabelul urmator :

(S) - in intelesul prezentului capitol,capacitatea cilindrica sau masa maxim autorizata a unui mijloc de transport se stabileste
prin cartea de identitate a mijlocului de transport,prin factura de achizitie sau un alt document similar.

Mijlocul de transport pe apl
NIVELURILE APLICABILE

TN ANUL FISCAL 2023
NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

l. Luntre, blrci fIrI motor, folosite pentru pescuit gi uz personal 24.91 28,3s
2.Bdrci fErS motor, folosite in alte scopuri 66,43 75,60

3. Bdrci cu motor 249,t4 283,52

4. Nave de sport $i agrement 1t43.76 1301,60

5. Scutere de apd 249,14 283,52

6. Remorchere li impingdtoare x x
a) pdnd la 500 CP inclusiv 663,23 754,76
b) peste 500 CP si pind la 2.000 CP, inclusiv 1078,49 1227,32

c) peste 2.000 CP si pdni la 4.000 CP, inclusiv 1658.69 1887,59

d) peste 4.000 CP 2654,14 3020,41

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau frac(iune din acesta 215,93 245,73

8. Ceamuri, slepuri si barie fluviale: x x
a) cu capacitatea de incdrcare p6n6 la 1.500 tone, inclusiv 215,93 245,73

b) cu capacitatea de incdrcare de peste 1.500 tone Ei p6nd la 3.000 tone,
inclusiv

332,19 378,03

c) cu capacitatea de inclrcare de peste 3.000 tone 581,36 661,59
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CAP. IV TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Taxa pentru seruiciile de reclama si publicitate

A eal,cu rnpditearile si completarile u|terioare

(1) - Taxa pentru servicii de reclam[ gi publicitate se stabileste si se calcl'tleazd. prin aplicarea cotei taxei respective la
valoarea serviciilor de reclam[ gi publicitate. Cota taxei se stabilegte la3o/o.

Art.478 din Leeea nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(2) - Valoarea taxei pentru afigaj in scop de reclam[ gi publicitate se calculeazd anual prin inmulfirea num[rului de

metri p[trafi sau a fracfiunii de metru pltrat a suprafelei afigajului pentru reclam[ sau publicitate cu suma stabilitd mai jos, astfel:
a) in cazul unui afigaj situat in locul in care persoana deruleazd. o activitate econouric[, suma este de 43,19 lei;
b) in cazul oric[rui altui panou, ahgaj sau oric[rei altei structuri de afigaj pentru reclamd gi publicitate,Suma este de 31,03 le

CAP. V IMPOZITUL PE SPECTACOLE

Calculul impozitului ne spectacole

Art 481 din Leeea nr.227l2015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(1) - Impozitul pe spectacole se calculeazd, pi.n aplicarea cotei de impozit la suma incasat5 din v6nzarea biletelor de
intrare gi a abonamentelor,exclusiv taxa pe valoarea adaugata.

@ - Se stabilesc urmatoarele cote de impozit,dupd cum urmeazf,:
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a) 0 yo, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesi de teatru, balet, operd, operet6, concert filarmonic sau alt[ manifestare
muzicald.,prezentarca unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competi{ie sportiv[ inteml sau internafionald;

b) 50 , in cazul oric[rei altei manifest[ri artistice decdt cele enumerate la lit. a).

CAP. VI SAI\CTIT]NI

(1) - Constituie contravenfii urmltoarele fapte, dacd nu au fost sdvdrgite in astfel de condilii incdt sd fie considerate,
potrivit legii, infracfiuni:

a) depunerea peste termen a declara{iilor de impunere previzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) qi (13), art.
466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) qi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) qi alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (1 1), art.
478 alin. (5) gi art. 483 alin. (2) din Legea nr.227.2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare;

b) nedepunerea declaratiilor de impunere prev6zute la art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 9i (13), art. 466 alin. (2),
(5) 9i alin. (7) lit. c), alin. (9) 9i (10), art. 471alin. (2), (4), (5) gi alin. (6) lit. b) 9i c), art. 474 alin. (7) lit. c), alin. (l 1), art. 478 alin. (5)
gi art. 483 alin. (2) din Legea nr-227.2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(2) - Contravenfia prevlzutd la alin.(l) lit. a) se sancfioneazf, cu amend[ de la 93 lei la 377lei, iar cele de la alin.(l) lit.
b) cu amend[ de la 377lei la 939 lei.

(3) - Necomunicarea informa{iilor qi a documentelor de natura celor previzute la art. 494 alin. (12) in termen de cel mult 15

zile lucr[toare de la data primirii solicitdrii constituie contravenfie gi se sancfioneazl cu amend[ de la 686 lei la 3.425 lei.

(4) - tncelcarea norrnelor tehnice privind tiplrirea, inregistrare a, vdruarea, evidenfa gi gestionarea, dupl caz, a abonamentelor
gi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenfie gi se sanclioneaz[ cu amend[ de la 438 lei la 2130 lei.

(5) - in cazul persoanelor juridice, limitele minime gi maxime ale amenzilor prevdzute la alin.(2) si alin.(4) se majoreazd cu

PRE$EDINTE DE $EDINTA SECRETAR GENERAL MT]NICIPIUL
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ANEXANR.2 L4 //A ua. 4a7/zoze

TAXE CALCULATE SI CONTROLATE DE CATRE :

ARIIITECTUL SEF
COMPARTIMENTUL URBANISM

COMPARTIMENTUL AUTORIZARI.DISCIPLINA IN CONSTRUCTII
COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

COMPARTIMENTUL PROTECTIA MEDIULUI.CONTROL COMERCIAL.ULM SI MAI\AGEMENTUL CALITATII

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE SI A
ALTOR AVIZE SI AUTORIZATII

Art.474 din Leeea nr.227l2015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(1) - Taxele prevazute in art.474 din Legea rc.22712015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare se

stabilesc dupa cum urrneaza:

TAXA PENTRU ELTBERAREA CERTTFICATELOR, AVIZELOR $t A AUTORTZATilLOR
Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism,
in mediu urban

NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa, in lei Taxa, in lei
a) PAndla 150 m', inclusiv 5,93 6,75

b) intre 151 ri 250 m2, inclusiv 7,t2 8,10

c) intre 251 si 500 m'z, inclusiv 9,48 10,79
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d) intre 501 si 750 m'?, inclusiv 11,86 13,50

e) intre 751 si 1.000 m'?, inclusiv 14,23 16,19

f) Peste 1.000 m'z
16,61 lei + 0,01 lei/m2 pentru fiecare

m2 care depdseste 1.000 m'?

18,90 lei+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2

care deplseste 1.000 m'z

Taxa pentru eliberarea autorizzfiei de foraje sau
excavlri necesare lucrarilor de cercetare si
prospectare a terenurilor in etapa efectuarii
studiilor geotehnice si a studiilor privind ridicarile
topografice,sondele de gaze,petrol si alte excavari

8,30 lei pentru
fiecare m2 afectat

9,45 lei pentru
fiecare m2 afectat

Taxa pentru autorizarea amplasarii de
chioscurircontainerertonetercabinerspatii de
expunere,corpuri si panouri de afisaj,firme si
reclame situate pe caile si in spatiile publice

8,30 lei pentru fiecare m2 de
suprafafd ocupatd de constructie

9,45lei pentru fiecare m2 de suprafafd
ocupatd de construclie

Taxa pentru eliberarea unei autorizafii privind
lucrlrile de racorduri gi branqamente la refele
publice de apI, canalizare, gaze, termice, energie
electricl, telefonie si televiziune prin cablu

7 ,12lei pentru
fiecare racord

8,10 lei pentru
fiecare racord

Taxa pentru avizarea certificatului de
urbanism de cltre comisia de urbanism gi

amenajarea teritoriului, de cltre primari sau de
structurile de specialitate din cadrul consiliului
iudetean

14,23lei 16,19 lei

Taxa pentru eliberarea certificatului de
nomenclaturi stradall si adresi 7,l2lei 8,10 lei
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TAXE SPECIALE PERCEPUTE PENTRU BMITEREA IN REGIM DE URGENTA A CERTIFICATELOR DE
URBANISM SI A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE.

l.Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism- pentru eliberarea in regim de urgenta de 2 zile lucratoare de la
data inregistrariiidepunerii documentatiei completa - 1 98 lei/certificat.
2.Taxa de urgenta pentru eliberarea autorizatiei de construire/desfiintare - pentru categoriile de constructii la care se accepta
documentatia tehnica cu continut simplificat, conform anexei 2 la Ordinul 839/2009, pentru aprobarea normelor metodologice de

aplicare a Legii nr.50/1991 republicata (bransament,racord la utilitati, anexe,imprejmuiri,panouri firme,orgarizare de santier),in regim
de urgenta de 2 zile lucratoare de la data inregistrarii/depunerii documentatiei complete - 198 lei/autorizatie.
3.Taxa de urgenta pentru eliberare autorizatie de construire/desfiintare - pentru celelalte categorii de constructii si instalatii
aferente care nu inha in categoria precedenta,inclusiv desfiintari,conform anexei 2 la Ordinul83912009 pentru aprobarea normelor
metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991 republicata (bransament,racord la utilitati, anexe,imprejmuiri,panouri firme,organizare de

santier),in regim de urgenta de2 zile lucratoare de la data inregistrarii/depunerii documentatiei complete 465leilautorizatie.
4.Taxa de urgenta pentru eliberare adeverinta nomenclatura stradala, adeverinta intravila/extravilan, conform anexei 2 la
Ordinul 839/2009, pentru aprobarea Legii nr.50/1991 republicata, in regim de urgenta de 2 zlle lucratoare de la data
inre gistrari i/depunerii documentatiei complet e - 67 lei/ adeverinta.

S.Taxa de urgenta pentru eliberare adeverinta de notare/radiere sau cerificat de atestare a edificarii constructiei conform
anexei 2 la Ordinul S39/2009 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr.20/2001republicata,in regim de urgenta
de 2 zile lucratoare de la data inregistrarii/depunerii documentatiei complete - l32leilcertificaUadeverinta.
Taxele speciale mentionate la punctele l-5, se aplica numai in cazul persoanelor frzice si juridice care solicita eliberarea documentelor
in regim de urgenta.
Exceptie de la prevederile mentionate la punctele 1-5, fac actele de autorizare/desfiintare care se emit potrivit art.l alin.l6 a Legii
r.50/2001 cu modificarile si completarile ulterioare,pentru "lucrari de interventii de urgenta", obligatorii in caz de pericol
public,avarii,accidente tehnice,calamitati ori alte evenimente cu caracter exceptional si pentru care autorizatia se emite de catre
autoritatea administratiei publice competente, in regim de urgenta, fara perceperea taxelor suplimentare.
Termenele pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de urbanism, autorizatiilor de construire/desfiintare si a celorlate
adeverinte si certificate curg de la depunerea documentatiei complete conform reglementarilor legale in vigoare.
Taxele de urgenta instituite sunt suplimentare taxelor pentru eliberarea documentelor in regim normal, stabilite prin Hotararea
Consiliului Local si a Codului Fiscal.
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TAXA PENTRU ELIBERARE,A AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAR-E,A UNOR ACTIVITATI

Art.475 din Lesea nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(1) - Taxa pentru eliberarea autorizafiilor sanitare de f[ncJionare este 15 lei.
(2) - Taxele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor

din sectorul agricol sunt :

- taxa pentru eliberarea atestatului de producator 49 lei ;

- taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol49 lei.
(3)- Persoanele a cdror activitate se incadreazd in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri gi alte activitdti de servire a b[uturilor

gi 932 - Alte activitifi recreative gi distractive potrivit Clasificdrii activit[1ilor din economia nafional[ - CAEN, actualizatd prin
Ordinul preqedintelui Institutului National de Statisticl nr. 33712007 privind actualizarea Clasificdrii activitelilor din economia
nafional[ - CAEN, datorcazd bugetului local al comunei, oragului sau municipiului,.dupd caz, in a c[rui razd. administrativ-teritoriald
se desfEgoar6 activitatea, o tax6 pentru eliberarea/vizarea anuald a a:utoriza[iei privind desfEgurarea activitetii de alimenta]ie public6, in
functie de suprafafa aferent[ activit6tilor respective, in sum6 de:

a) 406lei, pentru o suprafa(d de p6nd la 500 m2, inclusiv;
b) l352lei pentru o suprafal[ mai mare de 500 m2.

Scutiri

Art.476 alin.(2) din Lesea nr.22712015 nrivind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare
Consiliul Local acorda scutirea de la nlata taxei pentru eliberarea certificatelor.avizelor si autorizatiilor pentru :

(1) a) lucrdri de intretinere, reparare, conservare, consolidare, restaurare, punere in valoare a monumentelor istorice astfel cum
sunt definite in Iegea.nr.4221200l privind protejarea monumentelor istorice, republicat5, cu modificdrile ulterioare, datorate de
proprietarii persoane frzice carc realizeazd,integral sau pa(ial, aceste lucrlri pe cheltuiald proprie;
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b) lucriri destinate pistrdrii integrititii frzice qi a cadrului construit sau natural al monumentelor istorice definite in Legea nr.
42212001, republicatS, cu modific[rile ulterioare, finanfate de proprietarii imobilelor din zona de protecfie a monumentelor istorice, in
concordan{[ cu reglementdrile cuprinse in documenta{iile de urbanism intocmite potrivit legii;

c) lucr6ri executate in condi{iile Ordonanfei Guvemului nr. 2011994 privind mdsuri pentru reducerea riscului seismic al
construcliilor existente, republicatd, cu modificlrile gi complet[rile ulterioare;

d) lucrdri executate in zone de regenerare urband, delimitate in condiliile Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului gi

urbanismul, cu modificdrile gi completdrile ulterioare, lucr[ri in care se desfrgoar[ operatiuni de regenerare urbanl coordonate de
administratia local6, in perioada derulirii operatiunilor respective.
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CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL

VLAD CRISTINA ELENA

fr
29



ANEXA NR.3

-

ALTE TAXE LOCALE

Art.486 din Leeea nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(l)- Taxa pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativ[ este in cuantum de 675 lei.

(2)- Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, definute de

consiliile locale, se stabilegte o taxl de 34lei pentru fiecare m2 sau fracfiune de m2.

(3)- Taxa pentru copii de pe listele electorale permanente si listele electorale suplimentare solicitate de catre partidele
politice,aliantele politice si aliantele electorale sau copii de pe documentele detinute de catre autoritatea publica si solicitate inbaza
Legii nr.54412001privind liberul acces la informatiile de interes public se fixeaza dupa cum urrnezva :

- copie,pe o singura fata a paginii A4: 0,40lei/exemplar
- copie,pe ambele fete ale paginii ,A.4:0,80 le/exemplar
- copie,pe o singura fata a paginii A.3 : 0,80 lei/exemplar
- copie,pe ambele fete ale paginii A3: l,62lelexemplar

(4) - Taxa de ocupare a domeniului public si/sau privat al Municipiului Sebes pentru evenimente ocazionale sau in
orice alte situatii este de 13,52lei/mp./zi1,

LA H4 NP. 4d?/2o2:
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ANEXA

Nivelul tarifelor nercepute de catre COLEGIUL NATIONAL "LUCIAN BLAGA"

Nr.
crt. DENUMIRE TARIFUL

(lei)
OBSERVATII

Sala curs X X
I Tarif sala curs 30 lei/ora Fara videoproiector
2 Tarif sala curs 40lei/ora Cu videoproiector
J Tarif sala multimedia 60lei/ora Fara videoproiector
4 Tarif sala multimedia 80 lei/ora Cu videoproiector
5 Tarif sala festiva 70 leilora Fara sonorizare si videoproiector
6 Tarif sala festiva 115 lei/ora Cu sonorizare si videoproiector

Cazare

7
t

Taif cazare camera de oaspeti

120 lei I carner al zi ; 60lei I camer a/ zi
pentru cei din sistemul de

invatamant x
8 "Tarif cazarc gmpuri intemat 60 lei/persoana/zi x
9

Taif cazarc profesori Zlcarnera

230 lei/persoana.4una (2 persoane
in camera)

460 persoana/luna (l persoana in
camera) x

Terenuri/sala sport
9 Tarif teren fotbal 80 lei/ora; 100 lei/ora- nocturna x
l0 Tarif teren tenis 35 lei/ora x
ll Tarif teren baschet 50 lei/ora x
12. Tarif sala sport activitati sportive (handbal,baschet) asociatii

sportive de elevi(luni-vineri) 50 lei/ora x
l3 Taxa sala de sport tenis pers.fiziceliuridice 70 lei/ora x
14. Taxa sala de sport activitati sportive (handbal,baschet) 120 lei/ora x
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pers.fiziceliuridice

15. Taxa sala de sport sambata 140 lei/ora x
Masa cantinq X X

t6
Tarif masa cantina ( 3 mese/zi - pentru elevii din internat)

25 leilelevlzi (md : 6lei,pranz : 13

lei,cina 6 lei) x
t7. Tarif masa pranzocazional pentru grupuri 20lei/masalpersoana x
18 Tarif masa mic dejun ocazional pentru grupuri l5 lei/masa/persoana x
l9 Tarif masa cina ocazional pentru grupuri l5 lei/masa/persoana x
20 Re gie-s ervire mese erupuri or ganizate 20o/o din costul mesei x

Acte studii X X
21. Tarif eliberare adeverinte de studii 35 lei/buc. X
2t Tarif foaie matricola 45 lei/buc. x
22. Tarif eliberare duplicat diploma de bacalaureat 150lei/buc. x
23 Tarifcarnet elev l0lei/buc. x
24 Tarif eliberare in regim de urgenta adeverinta de studii sau

foaie matricula S0leiibuc. x

Tarifele mai sus mentionate nu se vor percepe in situatia in cqre Municipiul Sebes, organizeaza sedinte, sesiuni de comunicari,
dezbateri si evenimente, inclusiv cele cuprinse in calelendarul de activitati cultural - educative care se vor desfasura in cursul anului
2024, in Municipiul Sebes, aprobate prin hotararea Consiliului Local Sebes;
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ANEr NR.s t4 //il /ve. 4of !

Nivelul taxelor percenute de catre SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA

1. Transport apa:
a. persoane frzice I16,00 lei/interventie (un transport)
b. persoane juridice 203,00 lei/interventie (un transport)
c. evacuarea apei din subsoluri sau din fantani - 270,00lei/interventie

- punctul c. nu se aplica in cazul producerii unei situatii de urgenta,respectiv ploi abundente,inundatii

2. Limitarea raspandirii unor produse poluante,colectarea sau indepartarea acestora- 270,00lei/interventie ;

3. Eliberarea cailor de circulatie de doboraturi de vant sau mijloace de transport accidentate - 270,00Ieilinterventie ;

4. Interventia in cazul producerii unor situatii de urgenta la operatorii economici si institutii,inbaza unei Conventii scrise -
946,00Iei/luna ;

5. Efectuarea de lucrari:la inaltime - 270,00Iei/interventie ;

6. Supravegherea masurilor de aparare impotriva incendiilor la targuri,expozitii,manifestari cultural-sportive,activitati de
filmare si altele asemenea -270,00lei/interventie ;

Nota:
- la punctele 1,2,3,5,6 - termenul de plata este odata cu depunerea cererii spre aprobare ;

- la punctul 4 - termenul de plata este pana in ultima zi lucratoare a lunii in curs.
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ANEXA /4
TARIFELE PERCEPUTE DE qENTRUL CULTURAL ,, LUCIAN BLAGA*

1. Tarife pentru utilizarea sdlii,,Radu Stanca" (sala de spectacole) a Casei de Cultur[:
a) Spectacole: 230 lei/ord, (in cazul in care exist[ o participare mai mare de 200 de spectatori, taxa de utilizare va fi de 570 de

lei/orI);
b) $edin!e, intruniri gi alte activit[ti desfEgurate firI sonortzare;285lei/or6;
c) $edinfe, intruniri gi alte activit6fi desfEgurate cu sonorizare: 570 lei/or6.

2. Tarife pentru utilizarea sf,lii,,Gheorghe Maniu" (sala mic[) a Casei de Culturi:
a) $edin[e, intruniri gi alte activitSli desfrgurate ISri utilizarea bazei logistice (sonorizare, ecran, videoproiector, etc.): 170

let/ord;
b) $edinfe, intruniri gi alte activit[ti desf[gurate cu utilizarea bazei logistice (sonorizare, ecran, videoproiector, etc.): 230

lei/or6.

3. Tarife pentru utilizarea sllii de gedinfe din casa de culturS: 55 lei/or6.

4. Tarife pentru utilizarea s[lii de conferinfe a Casei Memoriale ,,Lucian Blaga" din Lancr6m:
a) $edin[e, intruniri gi alte activit6ti desfrgurate fIr[ sonoriztre: 1 l5 lei/orE;
b) $edin[e, intruniri gi alte activiteti desfaqurate cu sonorizare: 170 lei/ord;

5. Tarife pentru utilizarea materialelor tehnice cu operator (sonorizare, ecran de proiecfie, videoproiector, etc.): 570 lei/or6.

6. Tarife pentru vizitarea Muzeului Municipal ,,Ioan Raica" Sebeg

a) Adulfi: 10lei;
b) Elevi, studenli si pensionari: 5 lei;
c) Persoanele cu dizabilit[1i beneficiazd de gratuitate.

7. Tarife pentru vizitarea Casei Memoriale ,,Lucian Blaga" Lancrlm:
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a) Adulli: 10lei;
b) Elevi, studenfi gi pensionari: 5 lei;
c) Persoanele cu dizabilitili beneficiazd. de gratuitate

8. Tarife pliante de promovare: 5 lei/buc.

Evenimentele, qedinfele, intrunirile gi activit5file organizate de diferite entitlti locale (gcoli, grldinife, ONG-uri, etc.) sunt
scutite de plata acestor tarife.

Se acordi urm[toarele gratuitAti lavizitareaMuzeului Municipal qi a Casei Memoriale:
- Prima zi de miercuri a fiec[rei luni calendaristice;
- Gratuitate cu prilejul unor evenimente locale ;i nafionale: Ziua Nalional[ a Romdniei, Ziua Culturii Romdne (15 ianuarie),

Festivalul ,,Lucian Blaga", Noaptea Muzeelor, Zilele Municipiului Sebeq gi altele similare;
- Se ofer[ gratuitate in cadrul proiectelor cultural-educative (ex: ,,s6ptdm6na altfel") pentru pregcolarii gi elevii de pe raza

Municipiului Sebeq;

- Se oferd gratuitate in cadrul protocoalelor de colaborare incheiate de instituliile de inv[fdm6nt cu Municipiul Sebeg qi/sau

Centrul Cultural ,,Lucian Blaga", precum gi cu alte entitafi cu activitate cultural-educativf,;
- Se ofer[ gratuitate pentru cercet[torii din domeniu gi specialigti membri ai ICOM (Consiliul Internafional a[ Muzeelor) gi

ICOMOS (Consiliul Intemafional al Monumentelor gi siturilor).

Prefurile biletelor puse in vdr:-zare de Centrul Cultural ,,Lucian Blaga" pot varia in funclie de calitatea evenimentului gi publicul
destinat, cotalia de piafl a respectivului eveniment. De asemenea, in interesul comunit6fii locale, Centrul Cultural ,,Lucian Blaga"
organizeazd evenimente gi spectacole cu acces gratuit.

Centrul Cultural ,,Lucian Blaga" Sebeq poate colabora cu furnizorii de evenimente culturale. in cazul in care organizatorul
aduce conceptul gi intreaga organizare de spectacol gi comercializeazd in regie proprie bilete in conformitate cu capacitatea s[lii,
procentul perceput din incaslri va fi de l0o/o.Dacd, num[rul de bilete vdndute dep[gegte cifra de 350 sau preful unui bilet depdgegte

suma de 50 de lei, procentul perceput din incasdri va fi de 15%

PRB$EDINTE DE $EDINTA
CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL MUNICIPIUL
VLAD CRISTINA ELENA
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N{EXA\NF..7 
'fl 

le lrz/2{"^2
TARIFELE PERCEPUTE de T]NITATILE DE INVATAMANT

Tarifele stabilite sunt percepute pentru utilizarea salilor de sport ale unitatilor de invatamant altele decat cele stabilite in anexa
nr.4.

Tarifele mai sus mentionate nu se vor percepe in situatia in care Municipiul Sebes, organizeaza sedinte, sesiuni de comunicari,
dezbateri si evenimente, inclusiv cele cuprinse in calelendarul de activitati cultural - educative care se vor desfasura in cursul anului
2024, in Municipiul Sebes, aprobate prin hotararea Consiliului Local Sebes;

PRE$EDINTE DE $EDINTA

CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GBNERAL MI.INIC SEBE$

fr

Nr.crt ACTIVTTATEA DESFASURATA TARIF/ORA
I Activitati sportive (baschet,handbal) - asociatii sportive elevi (de luni pana vineri) 50lei
2. Tenis - persoane fizicelpersoane iuridice (de luni pana vineri) 80lei
3 Handbal/baschet - persoane fizicelpersoane iuridice(in zilele de sambata) 150lei
4. Activitati asociatii sportive (in zilele de sambata) l50lei
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ANEXA fl tlrt /tO 7

PROCEDURA
privind acordarea scutirii pentru clldirile la care proprietarii au executat pe cheltuiali proprie lucriri de intervenfie pentru

cregterea performanfei energetice

Art.l - Se acorda scutirea de la plata impozitului pe cladiri,pe o perioada de maximum 7 ani,pentru apartamente si
imobile cu destinatia de locuinte,proprietatea persoanelor fizice,care au executat lucrari de interventie pe cheltuiala proprie
pentru cresterea performantei energetice a cladirii.

Perioada de scutire de la plata impozitului pe cladiri se acorda in functie de de clasa de performanta energetica astfel :

- cladirile incadrate in clasa de performanta A pe o perioada de 7 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta B pe o perioada de 6 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta C pe o perioada de 5 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta D pe o perioada de 4 ani ;

Art.z - Pentru a putea beneficia de scutirea prevazuta la art.1 trebuie respectata urmatoarea procedura :

a) lucrarile de interventii pentru cresterea performantei energetice a cladirii se vor face pe baza:
l. Certificatului de urbanism si a Autorizatiei de construire eliberate de catre Comparlimentul Urbanism,Autorizari si

Disciplina in Constructii din cadrul Primarie Municipiului Sebes ;
2. auditului energetic ;
3. proiectului de reabilitare termica ;

4. expertizei tehnice - documentele prevazute la nr.2,3.si 4. vor fi intocmite de catre persoane autorizate in acest sens;

b) la terminarea lucrarilor,persoanele frzice in cauza vor solicita deplasarea la fata locului a comisiei de receptie.Comisia va
intocmi trn Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor unde se va mentiona in mod explicit "au fost/nu au fost
respectate prevederile din Certificatul de urbanism si Autorizatia de construire si au fost/nu au fost realizate
masurile de interventie recomandate de catre auditorul energetic in certificatul de performanta energetica sau,dupa
cazrin raportul de audit energetic".Comisia de receptie va mentiona,in mod obligatoriu,in Procesul verbal de
receptie,valoarea totala a lucrarilor efectuate de catre contribuabil,valoare rentltata din documentele prezentate in acest

sens.Scutirea de la plata impozitului pe cladiri nu poate depasi numarul de ani rezultati prin impartirea valorii totale a
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lucrarilor efectuate la valoarea totala a impozitului pe cladiri de la adresa de domiciliu a contribuabilului din anul intocmirii
Procesului verbal de receptie.Fractiunile de an,rezultate in urma impartii,nu se iau in considerare.In procesul verbal de
receptie la terminarea lucrarilor se va mentiona,de asemenea,clasa energetica in care se incadreaza imobilul dupa
efectuarea lucrarilor de reabilitare.Clasa energetica in care se incadreaza imobilul dupa efectuarea lucrarilor de reabilitare
rezulta din certificatul de performanta energetica emis in baza auditului energetic ;

Art.3 - Scutirea prevazuta la art.1 se acorda persoanelor frzice in cauza,pe baza cererii acestora,incepand cu data de 1

ianuarie a anului fiscal urmator depunerii cererii,doar pentru cladirea folosita ca domiciliu,cu urmatoarele conditii :

a) cererea sa fie depusa in termen de maximum 60 de zile de la data Procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor de
interventii pentru cresterea performantei energetice a cladirii ;

b) lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a cladirii sa fie facute pe baza unui Certificat de urbanism
si a unei Autorizatii de construire ;

c) proprietarul/proprietarii imobilului la care s-au executate lucrarile sa nu figureze,la data depunerii cererii de scutire,cu nici
un fel de datorii restante,inclusiv amenzi,catre bugetul local al Municipiului Sebes ;

d) Comisia de receptie sa mentioneze in Procesul verbal intocmit ""au fost respectate prevederile din Certificatul de
urbanisrh si Autorizatia de construire si au fost rea,bza,te masurile de interventie recomandate de catre auditorul
energetit in certificatul de performanta energetica sau,dup a carzrin raportul de audit energetic " ;

e) scttirea de la plata impozitului pe cladiri,in cazul apartamentelor situate in blocurile de locuinte,se acorda cu conditia
realizarii lucrarilor de interventie integral si unitar pe scara sau bloc ;

Art.4 - Cererea va fi insotita de urmatoarele documente :

a) copie dupa actul de identitate al solicitantului ;

b) copie dupa Certificatul de urbanism ;

c) copie dupa Autorizatia de construire ;

d) copie dupa Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor de interventie pentru cresterea performantei
energetice a cladirii ;

e) copie dupa certificatul de performanta energetica din care sa rezulte clasa energetica in care se incadreaza imobilul
inainte de efectuarea lucrarilor de reabilitare ;

f) copie dupa certificatul de performanta energetica din care sa rezulte clasa energetica in care se incadreaza imobilul
dupa efectuarea lucrarilor de reabilitare ;
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Art.5 - Scutirea de la plata impozitului pe cladiri se acorda pe o perioada de maximum 7 ani cu incepere de la data de

intai ianuarie a anului fiscal urmator,pebaza cererii insotita de documentele mentionate la art.4 si doar pentru persoanele frzice
care au solicitat eliberarea unui Certificat de urbanism si Autorizatie de construire pentru lucrari de interventie pentru
cresterea performantei energetice incepand cu data intrarii in vigoare a prezentei hotarari.

fut.6 - In cazul instrainarii prin acte intre vii a locuintelor prevazute in prezenta procedura,noii proprietari nu mai
beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe cladiri.

PRE$EDINTE DE $EDINTA SECRETAR GENBRAL sEBE$

CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN VLAD CRISTINA ELEN

39



REGULAMENT PRIVIND STJPRAIMPOZITAREA CLADIRILOR SI TERENURILOR NEINGRIJITE.SITUATE IN
INTRAVILAN

CRITBRII DE INCADRARE A CLADIRILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN CATEGORIA CLADIRILOR
NEINGRIJITE

Evaluarea aspectului general al imobilului
Adresa
Data

l.ACOPERIS

Cornisa,streasina,atic - indiferent daca este streasina orizontala,inclinata sau

infundata
Punctaj

Fara degradari 0

Invelitoare - indiferent de materialul din care este alcatuita : tigla,tabla,sindrila,etc Punctai
Nu este cazul Nu exista
Fara degradari 0
Degradari minore Invelitoarea lipseste si/sau e degradata partial (pana la l0%o

din suprafata totala). Este suficienta reasezarea materialului
invelitorii si remedieri locale.

2

Degradari medii Invelitoarea lipseste si/sau e degradata in proportie mare intre
10% si 30%o din suprafata totala), coamele sunt neetanse.
Necesita inlocuire si fixare.

6

Degradari majore
Invelitoarea lipseste si/sau e degradata in proportie de peste

30Y, din suprafata totala, coamele sunt neetanse. Prezinta
curburi/rupturi maiore. Necesita inlocuire totala.

10
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Degradari minore
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate punctual.
Nu sunt urme de umiditate.Suficienta reparatia punctuala.

I

Degradari medii
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate partial
(10-30% din lungime). Umiditate vizibila pe alocuri. Necesita
inlocuire si refacere partiala.

J

Degradari majore
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate peste 30%o

din lungime. Umiditate vizibila. Necesita inlocuire totala. Risc
pentru trecatori.

5

Jgheaburi,burlane si elemente de tinichijerie - indiferent de materialul din care
sunt alcatuite,impreuna cu decoratia specifica (daca exista)

Punctaj

Fara desradari 0

Degradari minore
Sunt necesare reparatii punctuale si/sau curatarea igheaburilor

I

Degradari medii
Jgheaburi si burlane degradate partial (neetanse si deformate)
si/sau infundate. Necesita inlocuire partiala.

3

Degradari majore
Jgheaburi si burlane degradate in totalitate sau lipsa (chiar si
partial). Lipsa tubului de racord la reteaua de canalizare.

5

2.FATADE

Tencuiala - se vor lua in considerare bal lul si alte ale
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fatadelor,daca acestea exi sta

Fara degradari 0
Degradari minore Degradari punctuale si incidentale ale tencuielii. Fara igrasie.

Posibila remediere punctuala.
2

Degradari medii Degradari locale ale tencuielii (10-30% din suprafata
fatadelor). Igrasie usoara. Suprafetele se retencuiesc si se

rezugravesc.

6

Degradari majore
Portiuni de tencuiala ce cad, se desprind si/sau sunt putemic
umede, tencuiala degradata peste 30% din suprafata.
Suprafetele se refac total.

10

Zugraveala - se vor lua in considerare si ornamentele, balcoanele, soclul, etc

componente ale fatadelor,daca acestea exista
Punctaj

Fara degradari 0

Degradari minore
Zugraveala exfoliata incidental. Posibila remedierea
punctuala.

I

Degradari medii Zugraveala exfoliata partial (10-30% din suprafata fatadelor).
Suprafetele se rezugravesc.

3

Degradari majore
Zttgraveala exfoliata si/sau decolorata peste 30o/o din suprafata
fatadelor. Suprafetele se refac total.

5

Tamplarie - elemente de tamplarie : ferestre (impreuna cu obloane),usi (impreuna
cu vitrine,porti de acces)

Punctaj

Fara degradari 0
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Degradari minore
Vops ire defectuasa (scoroi ita), usoara uzur a a materialului. Nu
lipsesc elemente de t6mplarie. T6mplaria se revopseste si se
remediaza punctual.

I

Degradari medii
Materialele componente deteriorate, deformate, nefolosibile
si/sau defecte (cel putin un element). Nu lipsesc elemente.
Reparatii si inlocuire.

3

Degradari majore
Materialele componente puternic deteriorate si deformate.
Elemente de tdmplarie lipsa (cel putin un element). Necesita
inlocuire completa.

5

Elemente decorative - indiferent de materialul din care sunt alcatuite
stuc,piatra,fi er,tabla,polistiren,etc.

Punctaj

Nu este cazul Nu exista
Fara degradari 0

Degradari minore
Elemente decorative incomplete si/sau afectate in timp de

factorii atmosferici si biologici si/sau neconforme cu
caracterul zonei

2

Degradari medii
Elemente decorative care lipsesc de pe fatade, inclusiv cele

indepartate in mod abuziv.

6

Degradari majore
Elemente decorative desprinse, care prezinta risc de cadere,

Elemente de tinichigerie care lipsesc. Risc major pentru

trecatori.

l0

3. DEFICIENTE STRUCTURALE VIZIBILE DIN EXTERIOR

nta - se vor lua in considerare si cosurile deSa
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ale sarpantei
Fara degradari 0
Degradari medii

Cosuri de fum cu caramizi desprinse, care prezinta risc de

cadere. Cosuri de fum care prezinta elemente de decoratiuni

lipsa.

8

Degradari majore
Elemente din lemn rupte si/sau lipsa, deformari majore ale

structurii sarpantei. Cosuri de fum si/sau lucame lipsa partial
sau total.

l5

Pereti - indiferent de materialul din care este compusa structura verticala : zidarie
din carami d a.zidarie d in piatra, I emn, beton, etc.

Punctaj

Fara degradari 0
Degradari medii

Elem'€nte lipsa pe suprafete mai mari (colturi de cladire,

soclu). Se vor face completari cu elemente inbaza unui proiect

tehnic autorizat.

t6

Degradari majore
Crapaturi de dimensiuni mari, structura slabita si/sau
deformata, elemente componente ale structurii verticale lipsa
partial sau total. Cladire ruina.

30

Imprejmuire - indiferent de materialul din care este alcatuita imprejmuirea si de
elementele sale decorative

Punctaj

Nu este cazul Nu exista
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Fara degradari 0
Degradari minore

Zugraveala si/sau vopsitoria imprejmuirii sunt exfoliate
incidental. Posibila remedierea punctuala.

I

Degradari medii
Elemente decorative componente lipsa, iar zugraveala si/sau:

vopsitoria imprejmuirii sunt exfoliate in proportie de peste

l0% din suprafata.

J

Degradari majore
Imprejmuire a prezinta deformari,degradari, inclinari structurale
vizibile.Imprejmuirea lipseste partial.

5

CAUZELE PROBABILE ALE DEGRADARILOR

A Degradari cauzate de factori naturali: intemperii, infiltralii de apa, igrasie, trecerea timpului,
etc.

B Degradari cauzate de factorul uman prin deciziade-neimplicare in intretinerea unei cladiri
C Degradari intentionate ca:uzate de factorul uman: nerespectarea legislatiei in vigoare,etc.
D Degradari cauzate de starea proasta a strazii (asfalt degradat,gropi,lucrari de asfaltare si de

reabilitare a strazii de proasta calitate,care conduc,atunci cand ploua,la formarea de balti cu
apa ce distrug fatada cladirilor datorita traficului,la producerea de igrasie la imobile,
etc.),neinterzicerea traficului greu pe strazi care nu sirnt construite sa suporte asemenea

tonaie,fapt ce duce la fisurarea peretilor cladirilor,etc.

degradarea imobilelor a caror cauze sunt enumerate la litera "D"nu conduc la supraimpozitarea cladirilor.Municipiul Sebes

este obligat, in termen de 6 luni de la luare la cunostinta, sa inlature aceste caluze care avut drept consecinta degradarea
imobilelor.

45



LEGENDA
Degradari minore. Sunt degradarile asupra carora nu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente reparatiile la diferite elemente sau locuri.
Degradarile sunt in cea mai mare parte doar de suprafata.In spatele drgradarilor minore nu se ascund degradari majore sau probleme
constructive.Caracterul arhitectural al cladirii se pastreaza.

Desradari medii. Sunt degradari care trebuie indepartate cat mai curand. Volumul degradarilor cuprinde pana la 50% din suprafata sau corp de
constructie. In spatele degradarilor medii nu se ascund degradari majore sau probeme constructive. Caracterul arhitectural al cladirii este afectat
partial.

Degradari maiore. Aceste degradari sunt grave si trebuie remediate imediat, pentru a evita degradarea continua. Volumul degradarilor cuprinde
mai mult de 50o/, din suprafata sau corpul constructiei,presupune fisuri mari care influenteaza structura imobilului.Constructia trebuie reabilitata
sau refacuta.Caracterul arhitectural al cladirii este in pericol de a se pierde si/sau este distrus intentionat.

Punctai total. Dupd completarea fisei de evaluare se va calcula punctajul total (insumand punctajele din coloana din dreapta corespunzatoare
nivelului de degradare).

Punctaiul de referinta. [n cazul in care imobilul evaluat nu are anumite elemente supuse evaluarii, punctajul maxim al respectivei
categorii neevaluate se va scadea din punctajul maxim de 100 puncte al fisei de evaluare. Rezultatul obtinut astfel reprezinta punctajul
de referinta.

Punctaiul procentual. Reprezinta valoara exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma impartirii punctajului total la punctajul de referinta
(puctaj total/punctaj de referinta x 100). Punctajul procentual se alculeaza pentru fiecare imobil evaluat in parte.

CATEGORIA DE IMPOZITARE A CLADIRII

Categoria S.Supraimpozitarea cu 25Yo pentru punctaj procentual p6na la 24,99 %o ;
Categoria 4.Supraimpozitarea cu 50o% pentru punctaj procentual intre 25Yo si 29,99%o ;

Catesoria 3.Supraimpozitarea cu 300% pentru punctaj procentual intre 30o/o si 59,99Yo ;

Cztesoriz2.Supraimpozitarea cu 400% pentru punctaj procentual intre 600/o si79,99Yo ;

Catesoria l.Supraimpozitarea cu 500% pentru punctaj procentual intre 80oZ si 100,00% ;
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PUNCTAJ TOTAL PUNCTAJ
REFERINTA

PLTNCTAJ
PROCENTUAL

CATEGORIA DE
IMPOZITARE

METODOLOGIA DE INCADRARE A CLADIRILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN
CATEGORIA CLADIRILOR NEINGRIJITE

l.Cladirea neingriiita este cladirea care prezinta degradari
2. Fac exceptie de la supraimpozitare cladirile neingrijite pentru care proprietarii detin
autorizatie de construire valabila, in vederea construirii/renovarii/demolarii si au anuntat la
ISC si la Primarie. inceperea lucrarilor.
3.in vederea identificdrii cl[dirilor neingrijite de pe raza unitelii administrativ-
teritoriale, se imputemicesc angaja{ii din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, cu atributii in acest sens, sd efectueze verific5ri pe raza unitS{ii
administrativ-teritoriale si s[ intocmeascd fiSa de evaluare gi nota de constatare.

4.DupI identificarea gi evaluarea cl[dirii neingrijite, prin grija compartimentului de

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, proprietarul va fi somat ca pe

parcursul anului fiscal in care s-a constatat starea cl[dirii s[ efectueze lucr[rile de
intre(inere pdn[ la sfbrgitul anului respectiv gi sd menfind in continuare clddirea in
stare de intretinere.
5.Dacd pe parcursul anului respectiv proprietarul clidirii s-a conformat somafiei, se

incheie proces-verbal de conformitate. In cazul intervenfiilor pe monumente istorice,
clddiri din zonele de proteclie a monumentelor istorice gi din zonele construite
protejate, procesul-verbal face referire la conformarea lucr[rilor cu avizul
Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor deconcentrate ale acestuia, potrivit
prevederilor leeii.
6.Dac5, dup[ expirarea termenului acordat, care nu poate depdgi data de 3l decembrie
a anului fiscal in curs, se constatl c5 proprietarul nu a efectuat lucr[rile de intretinere
necesare, persoanele prev[zute la pct. 3 vor incheia o notl de constatare in care va fi
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consemnate mentinerea cl[dirii in categoria celor considerate, conform prezentei
proceduri, ca fiind neingrijite. in acest caz, la sesizarea compartimentului de

specialitate, primarul Municipiului Sebeg va propune spre adoptare consiliului local
proiectul de hot[rdre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. Hot[rdrea
are caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zonain cadrul
localitdlii, respectiv elementele de identificare potrivit nomenclaturii stradale, precum
gi datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera majorarea
in evidenfele fiscale, va emite gi va comunica actul administrativ fiscal in baza

hot[rdrii consiliului local.in cazul in care proprietarul unei cl[diri instrdineazl
imobilul respectiv inaintea termenului la care trebuia sd efectueze lucrdrile de

intrefinere necesare, se reia procedura de la pct. 3 pe numele noului
proprietar.Majorarea impozitului pe cl[diri in cazul cl[dirii neingrijite nu inlocuiegte
sancfiunile gi nici nu exonereazd de r[spundere in ceea ce privegte aplicarea
prevederilor:

- OrdonanJei Guvemului nr. 2l/2002 privind gospodlrirea localitSlilor
urbane gi rurale, aprobate cu modific[ri gi completdri prin Legea nr.
51512002;

- art. 75 din Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicatd, cu
modificlrile gi completdrile ulterioare;

- oric[ror altor reglementdri in aceastd materie.
7. Hotararea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocata ca urmare a iesirii
cladirii respective din categoria celor neingriiite.
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CRITERII DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN CATEGORIA TERENURILOR NEINGRIJITE

Evaluarea aspecfului general al terenului
Adresa
Data

1. INTRETINERE

Punctai
Intretinut 0
Neintretinut 50

Punctai

Fara deseuri 0

Cu deseuri 50

Calculul nunctaiului in urma reevaluarii

Punctaiul total se calculeaza insumand punctalele din dreapta"corespunzatoare
Punctaiul de referinta este de 100 de puncte

Punctajul procentual reprezinta valoarea exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma
impartirii punctajului total la punctajul de referinta (PT/PRxlO0).Punctajul procentual se

calculeaza pentru fiecare imobil evaluat in parte.

CATEGORIA DE ITARE A TERENIII,III

Catesoria 2.Supraimpozitarea cu 300% pentru punctaj procentual 50o% ;

Catesoria 2.Supraimpozitarea cu 500% pentru punctaj procentual 100,00% ;

PLTNCTAJ TOTAL PUNCTAJ PUNCTAJ CATEGORIA DE
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REFERINTA PROCENTUAL IMPOZITARE

METODOLOGIA DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN
CATEGORIA TERENI.IRILOR NEINGRIJITE

l.Teren neingrijit Terenul neingrijit reprezinta terenul care desi se afla intr-un cartier
construit si locuit, nu este ocupat de cladiri si, de obicei, este neingradit, pe care nu s-au
efectuat lucrari de prelucrare a solului, nu a fost cultivat sau amenajat peisagistic sau pe care
sunt abandonate deseuri (din constructii, vegetale, gunoaie. oricee tip de depozite
necontrolate. etc).
2. Fac exceptie de la supraimpozitare terenurile neingrijite pentru care proprietarii detin
autorizatie de construire valabila, in vederea construirii/amenajarii terenului si au anuntat la
ISC si la Primarie. ince :rarilor.
3.in vederea identificdrii terenurilor neingrijite de pe raza unit[{ii administrativ-
teritoriale, se imputernicesc angajafii din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, cu atribufii in acest sens, s[ efectueze verificlri pe raza unitd{ii
administrativ-teritoriale si sA intocmeascd fisa de evaluare si nota de constatare.
4.Dup[ identificarea gi evaluarea terenului neingrijit, prin gnja compartimentului de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, proprietarul va fi somat ca pe
parcursul anului fiscal in care s-a constatat starea terenului s[ efectueze lucr[rile de
ingrijire necesare pdn[ la sf[rgitul anului respectiv gi s[ men]in[ in continuare terenul
in stare de ingriiire.
5.Dacd pe parcursul anului respectiv proprietarul terenului s-a conformat somafiei, se

incheie proces-verbal de conformitate. [n cazul interventiilor pe terenuri din zonele de
protecfie a monumentelor istorice , procesul-verbal face referire la conforrnarea
lucrdrilor cu avizul Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor deconcentrate ale
acestuia, potrivit prevederilor legii.
6.Dac[, dup[ expirarea termenului acordat,care nu poate depd;i data de 31 decembrie
a anului fiscal in curs, se constat[ c[ proprietarul nu a efectuat lucr[rile de ingrijire
necesare, persoanele prev[zute la pct 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi
consemnatd menJinerea terenului in categoria celor considerate, conform prezentei
proceduri, ca fiind neingriiite. in acest caz, la sesizarea compartimentului de
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specialitate, primarul Municipiului Sebeg va propune spre adoptare consiliului local
proiectul de hotlrdre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. Hot[rdrea
are caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul
locahtefi, respectiv elementele de identificare potrivit nomenclaturii stradale, precum
gi datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera majorarea
in evidenfele fiscale, va emite gi va comunica actul administrativ fiscal in baza
hot[rdrii consiliului local.in cazul in care proprietarul unui teren neingrijit
instriineaz[ imobilul respectiv inaintea termenului la care trebuia sd efectueze
lucrdrile de ingrijire necesare, se reia procedura de la pct. 3 pe numele noului
proprietar.Majorarea impozitului pe teren in cazul terenului neingrijit nu inlocuiegte
sanc(iunile gi nici nu exonereazd. de rdspundere in ceea ce privegte aplicarea
prevederilor:

- OrdonanJei Guvernului nr. 2l/2002 privind gospod[rirea localit5{ilor
urbane gi rurale, aprobate cu modificdri gi complet6ri prin Legea nr.
515/2002;

- art. 75 din Legea fondului funciar nr. l8ll99l, republicat[, cu
modificdrile gi complet[rile ulterioare ;

- oric[ror altor reglement[ri in aceastd materie.
7. Hotararea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocata ca urmare a iesirii
terenului respectiv din cateeoria celor neinsriiite.

PRE$EDINTE DE $EDINTA

CONSILIER LOCAL MARCU ALEXANDRU DAN

SECRETAR GENERAL SEBE$
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